
 

 

 

 

N O T A T                         

 

Tidslinje vedr. forløbet omkring KNAB rygoperationer 

 

2004: Med indgåelse af økonomiaftalen for 2005 blev det skrevet ind i afta-

len, at der skulle gælde de samme krav til de private sygehuse som til de of-

fentlige sygehuse vedr. behandling af patienter. 

 

November 2004: Center for Rygkirurgi sender et brev til Sundhedsstyrel-

sen, hvor de gør indsigelse mod Sundhedsstyrelsens rådgivning af Amts-

rådsforeningen vedr. højt specialiseret rygkirurgi, som Amtsrådsforeningen 

har givet afslag på til Center for Rygkirurgi.  

 

Marts 2005: Center for Rygkirurgi rykker den 4. marts Sundhedsstyrelsen 

for svar på deres henvendelse vedr. Sundhedsstyrelsens rådgivning, som de 

mener, er forkert. Den 6. marts retter Center for Rygkirurgi også henvendel-

se til ministeriet. 

 

Marts 2005: Den 22. marts får Amtsrådsforeningen et brev fra Center for 

Rygkirurgis advokat, som finder Amtsrådsforeningens afvisning af Center 

for Rygkirurgi på de givne rygoperationer forkert. Der insisteres på, at 

Amtsrådsforeningen straks indgår en aftale. 

 

April 2005: Den 12. april får Amtsrådsforeningen et brev fra daværende 

Indenrigs- og Sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen, som tilskynder 

Amtsrådsforeningen til at indgå en aftale med Center for Ryg kirurgi på de 

rygoperationer de ønsker aftale om. På trods af den indgåede økonomiaftale 

for 2005.  

 

April 2005: Amtsrådsforeningens bestyrelse besluttede på mødet den 28. 

april 2005, at Foreningen skulle søge at indgå tillægsaftale om behandling 

af patienter gennem det udvidede frie sygehusvalg med Center for Rygki-

rurgi. Tillægsaftalen omfatter de højt specialiserede behandlinger, som In-
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Side 2 

    

denrigs- og Sundhedsministeren har meddelt, at Center for Rygkirurgi kan 

indgå aftale om. Herunder KNAB90, 91, 94 og 96. 

 

Maj 2005: Amtsrådsforeningen indgår en aftale med Center for Rygkirurgi 

for flere højt specialiserede rygoperationer herunder KNAB90, 91, 94 og 

96. 

 

Juni-juli 2005: Der pågår meget korrespondace mellem Center for Rygki-

rurgi, Sundhedsstyrelsen og Amtsrådsforeningen vedr. de højtspecialiserede 

rygoperationer og om, hvor vidt disse er i videnskabelig protokol.  

 

Sundhedsstyrelsen skriver til Amtsrådsforeningen i forhold til deres tidlige-

re faglige rådgivning om Center for Rygkirurgi og i forhold til indsættelse 

af diskusproteser og det bemærkes at dette bør ske som led i en videnskabe-

lig protokol med anmeldelse til det videnskabsetiske komitesystem. Der er 

dermed lagt op til at Center for Rygkirurgi ikke kan varetage disse funktio-

ner. 

 

Center for Rygkirurgi mener derimod, at Sundhedstyrelsens skrivelse efter 

deres skøn ikke er i overensstemmelse med den aktuelle kliniske praksis på 

området. Dette følges op af en længere skrivelse og det påpeges, at Sund-

hedsstyrelsen bør tage kontakt til de videnskabelige selskaber med henblik 

på, at få "afstemt kendskabet til de faktiske forhold på området". 

 

Sundhedsstyrelsen vælger at følge opfordringer og indkalder til møde. 

Amtsrådsforeningen venter derfor med, at ændre Center for Rygkirurgis af-

tale fra maj indtil Sundhedsstyrelsen har truffet en afgørelse. 

 

August 2005: Danske Regioner indgår aftale med OPA Ortopædkirurgisk 

Hospital Aarhus om blandt andet behandlingerne KNAB90 og 94. 

 

Oktober 2005: Der afholdes et møde mellem Indenrigs- og Sundhedsmini-

steriet og Amtsrådsforeningen vedr. håndtering af højtspecialiseret behand-

ling på private sygehuse. 

 

November 2005: Sundhedsstyrelsen melder på baggrund af de møder de 

har holdt vedr. diskusproteser ud, at Sundhedsstyrelsen på baggrund anmo-

de amterne, H:S og privathospitalerne om, at indsættelse af lumbale dis-

kusproteser ikke tages op på yderligere sygehuse, før den fælles protokol 

samt udmelding fra Sundhedsstyrelsen foreligger. Hvilket betyder, at Cen-

ter for Rygkirurgi kan beholde deres aftale.    


